
 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM 

 

Số:       /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày   tháng 3 năm 2022 

     

BÁO CÁO 

 Tình hình thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã 

hội trên địa bàn Phường giai đoạn 2017 -2021 

 

Thực hiện Công số 95/PLĐTBXH ngày 02/3/2021 của Phòng Lao động 

Thương binh và Xã hội thị xã Đức Phổ về báo cáo kết quả thực hiện chính sách trợ 

giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội giai đoạn 2017-2021. UBND Phường 

Nguyễn Nghiêm báo cáo kết quả thực hiện được như sau: 

1. Khái quát về tình hình, đặc điểm của địa phương 

Phường Nguyễn Nghiêm là đơn vị hành chính cấp cơ sở được thành lập từ 

năm 1987 với tổng diện tích 567,27 ha, dân số hiện nay 2.705 hộ khoảng 10.500 

khẩu. Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác giải quyết 

chế độ chính sách sách an sinh xã hội. Tính đến tháng 12/2021 trên địa bàn Phường 

có 453 người hưởng trợ cấp BTXH hàng tháng, số hộ nghèo là 48 hộ chiếm 1,79%, 

cận nghèo 119 hộ chiếm 4,46%. 

Đặc điểm tự nhiên là phường trung tâm của thị xã Đức Phổ, đường quốc lộ 

1A ngang qua, là nơi có nhiều cơ quan, đơn vị hành chính đóng trên địa bàn. Đặc 

biệt có chợ Đức Phổ lớn nhất trên đại bàn thị xã Đức Phổ. Với những yếu tố nêu trên 

đã tác động rất lớn đến việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội. 

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối 

với đối tượng Bảo trợ xã hội. 

Căn cứ văn bản chỉ đạo cũng như triển khai của cấp trên, UBND Phường có 

Kế hoạch hàng năm yêu cầu công chức chuyên môn phối hợp với bộ phận tuyên 

truyền và phổ biến giáo dục pháp luật tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai 

kế hoạch tuyên truyền các Luật, Thông tư, chính sách mới đến cán bộ, công chức và  

người dân thông qua các cuộc họp tuyên truyền pháp luật và lồng ghép trong các 

cuộc họp Khu dân cư. Cụ thể đã triển khai các chính sách liên quan đến an sinh xã 

hội như: 

- Nghị định số 136/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Thủ tướng chính phủ về việc 

quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; Thông tư liên 

tịch số 29/2014/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 24/10/2014 của  Bộ Lao động thương 

binh và xã hội - Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị 

định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Thủ tướng chính phủ về việc quy 

định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; Nghị định 

140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Thủ tướng chính phủ về việc sửa đổi, bổ 

sung các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội.  



 

 

   

- Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật; Thông tư số 26/2012/TT-

BLĐTBXH ngày 12/11/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 

10/4/2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của 

Luật Người khuyết tật. 

- Trong năm 2021 do tình hình dịch bệnh nên không tổ chức tuyên truyền 

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách 

trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội (sau đây gọi là Nghị định 20);  thông 

Tư số 02/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội 

hướng dẫn thực hiện một số điều 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ 

quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội. 

- Thực hiện Công văn số 1424/SLĐTBXH-BTXH ngày 28/6/2021 của Sở Lao 

động Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 1459/UBND-PLĐ 

ngày 29/6/2021 của UBND thị xã Đức Phổ về việc triển khai Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ và Thông tư số 02/TT-BLĐTBXH 

ngày 24/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động Thương binh và Xã hội. UBND Phường 

Nguyễn Nghiêm đã phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và xã hội rà soát, 

lập danh sách đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội, hỗ trợ kinh phí chăm sóc nuôi 

dưỡng hàng tháng quy định tại Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của 

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội 

chuyển sang mức và hệ số tương ứng quy định tại Nghị định số 20 kể từ ngày 

01/7/2021.  

3. Kết quả thực hiện chính sách trợ giúp xã hội giai đoạn 2017 – 2021. 

a) Việc thành lập Hội đồng xét duyệt trợ giúp xã hội. 

Được thành lập và hoạt động theo Điều 32, Điều 33 Nghị định 136/2013/NĐ-

CP và được kiện toàn thường xuyên khi có sự thay đổi. Đến tháng 7/2021 quy trình 

xét duyệt trợ giúp xã hội có sự thay đổi theo điểm b khoản 1 Điều 8 Nghị định 

20/2021/NĐ-CP.  

- Quy trình xét duyệt và thời gian xét duyệt đảm bảo theo quy định, đề nghị 

điều chỉnh, cắt giảm, chuyển đối tượng trợ giúp xã hội kịp thời theo quy định.  

b) Công tác quản lý đối tượng bảo trợ xã hội  

- UBND Phường Nguyễn Nghiêm đã phối hợp với Phòng Lao động Thương 

binh và Xã hội thị xã  Đức Phổ rà soát, danh sách các đối tượng đang hưởng trợ cấp 

xã hội theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn để quyết định 

điều chỉnh mức, hệ số trợ cấp tương ứng và thời gian áp dụng cho từng đối tượng 

theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ; 

Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động- 

Thương binh và Xã hội và Nghị quyết 18/2021/NQ-HĐND ngày 21/7/2021 của 

HĐND tỉnh cho 448 đối tượng từ ngày 01/7/2021. Cụ thể đến tháng 12 năm 2021: 

http://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-136-2013-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-bao-tro-xa-hoi-336ed.html
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+ Người từ đủ 80 tuổi trở lên không hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH: 224 

đối tượng 

 + Người cao tuổi từ đủ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi thuộc diện hộ nghèo, không 

có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng: 09 đối tượng 

+ Người từ đủ 80 tuổi trở lên thuộc diện hộ nghèo, không có người có nghĩa 

vụ và quyền phụng dưỡng: 01 đối tượng 

+ Người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên thuộc diện hộ nghèo, không có người 

có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng, đủ điều kiện tiếp nhận vào cơ sở trợ giúp xã hội 

nhưng có người nhận chăm sóc, nuôi dưỡng tại cộng đồng: 01 đối tượng 

+ Trẻ em từ đủ 4 tuổi đến dưới 16 tuổi mồ côi cả cha lẫn mẹ: 02 đối tượng 

+ Người đơn thân thuộc diện hộ nghèo đang nuôi 01 con đang đi học: 07 đối 

tượng 

+ Người đơn thân  thuộc diện hộ nghèo đang nuôi 02 con đang đi học: 01 đối 

tượng 

+ Người đơn thân thuộc diện hộ nghèo đang nuôi 03 con đang đi học  : 01 đối 

tượng 

+ Người đơn thân thuộc diện hộ cận nghèo đang nuôi 01 con đang đi học: 06 

đối tượng 

+ Người đơn thân thuộc diện hộ cận nghèo đang nuôi 02 con đang đi học: 02 

đối tượng 

+ Người khuyết tật nặng: 48 đối tượng 

+ Người khuyết tật đặc biệt nặng: 26 đối tượng 

+ Người khuyết tật nặng là người cao tuổi: 40 đối tượng 

+ Người khuyết tật nặng là trẻ em: 10 đối tượng 

+ Người khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi: 19 đối tượng 

+ Người khuyết tật đặc biệt nặng là trẻ em: 04 đối tượng 

+ Hộ nuôi dưỡng 01 đối tượng là người khuyết tật đặc biệt nặng: 49 đối tượng 

+ Hộ gia đình chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi cả cha lẫn mẹ : 01 đối 

tượng 

+ Người nhận chăm sóc, nuôi dưỡng người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, 

không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng: 01 đối tượng 

- Đối với đối tượng phát sinh mới theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP Tổ chức 

rà soát, lập hồ sơ các đối tượng bảo trợ xã hội mới được quy định tại Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP của Chính phủ. UBND phường đã tổ chức rà soát hướng dẫn đối 

tượng làm hồ sơ, thủ tục theo quy định tại Nghị định số 20 và thực hiện chế độ chính 

sách từ ngày 01/7/2021 đến nay. 

c) Cập nhật danh sách đối tượng trợ giúp hàng tháng  

 



 

 

   

Hàng tháng công chức chuyên môn đều rà soát các đối tượng đủ điều kiện 

hưởng trợ cấp, thông báo chó các đối tượng đi kê khai hồ sơ hưởng trợ cấp (nếu đối 

tượng không biết) và tiến hành họp xét và làm thủ tục đề nghị hưởng trợ cấp, điều 

chỉnh theo quy định. 

Ngoài ra UBND phường Nguyễn Nghiêm phối hợp với Bưu điện thị xã Đức 

Phổ thông báo cắt giảm kịp thời những đối tượng chết, chuyển đi và thông báo cho 

các đối tượng đi nhận trợ cấp hàng tháng.  

d) Tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện chính sách trợ giúp xã hội. 

Thực hiện tổng hợp, báo cáo theo định kỳ, khi có yêu cầu của cấp trên. 

đ) Quản lý hoạt động cơ sở bảo trợ xã hội, nhà xã hội và phối hợp hoạt động 

với các cơ sở bảo trợ xã hội, nhà xã hội: Không có. 

e) Trợ giúp xã hội đột xuất 

Việc rà soát, xác định đối tượng và xây dựng kế hoạch, phương án trợ giúp xã 

hội đột xuất được thực hiện theo Chương III Nghị định 136/NĐ-CP ngày 21/10/2013 

của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 

Kết quả trợ giúp xã hội đột xuất từ năm 2017 - 2021 theo diện đối tượng và nguồn 

lực hỗ trợ như sau: 

- Năm 2017 cấp phát gạo của Chính phủ cứu đói cho nhân dân trong dịp Tết 

Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 và cứu đói do mưa lũ 2016 gây ra với tổng số lượng 

5.730kg cho 172 hộ là 382 khẩu (trong đó gạo cứu đói trong dịp Tết 2017 là 4.230kg; 

gạo cứu đói do mưa lũ là 1.500kg) theo đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên. 

- Năm 2018 cấp phát 5.655kg gạo từ nguồn của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ 

cứu đói nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 cho 172 hộ với 377 

khẩu. 

- Năm 2019 Cấp phát 510 kg gạo = 6.120.00đồng cho 26 hộ 34 khẩu có nguy 

cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. 

- Năm 2020 Cấp phát tiền gạo đỏ lửa cho hộ nghèo thuộc diện Bảo trợ xã hội 

cho 33 hộ 44 khẩu với tổng số tiền 7.920.000 đồng trong dịp Tết Nguyên đán Canh 

Tý 2020. 

- Năm 2021 cấp phát gạo đỏ lửa nhân dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 

là 13 suất với số tiền 2.925.000 đồng.  

4. Công tác triển khai thực hiện việc tiếp nhận, chi trả trợ cấp hàng tháng 

cho các đối tượng bảo trợ xã hội 

Do cơ quan Bưu điện thị xã Đức Phổ thực hiện.  

5. Kết quả việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối 

tượng BTXH; các hình thức thực hiện việc trợ giúp xã hội đối với các đối tượng 
BTXH tại cộng đồng (chăm sóc, nuôi dưỡng, trợ giúp thường xuyên, đột xuất): 

Từ tháng 6/2017 việc chi trả trợ cấp thường xuyên do Bưu điện thị xã Đức 

Phổ chi trả và thực hiện quyết toán với Phòng Lao động thương binh và Xã hội, 



 

 

   

UBND phường chỉ quản lý đối tượng và thực hiện hỗ trợ đột xuất cho các đối tượng 

theo quy định,  

(Cụ thể theo Phụ lục 08 kèm theo). 

6. Việc triển khai thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của 

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng BTXH, 

Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 Bộ Lao động - Thương binh 

và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP. 

Không có. 

7. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Việc giải quyết trợ cấp cho nhóm người cao tuổi gặp khó khăn; một số đối 

tượng chưa phối hợp trong khâu hoàn thiện hồ sơ giải quyết chế độ trợ cấp; nguyên 

nhân do đối tượng lớn tuổi khó khăn trong đi lại và một số đối tượng đi theo ở với 

con cái ở xa.  

8. Kiến nghị và đề xuất: Không. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tình hình, kết quả thực hiện chính sách 

trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội giai đoạn 2017 - 2021 của phường 

Nguyễn Nghiêm./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH thị xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

                     

     

 

Nguyễn Bảo Toàn 
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